
E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 8 de Janeiro de 2026.

1.1 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA ...
Área de Formação: Administração

Inscrição    Nome Class. Resultado
(...)    

273009252 Krissia Alecrim 
Carvalho Costa

186º Aprovado

273006100 Caroline Mapeli 
Dal Rio Fonceca

187º Aprovado

273027236 Aurelio Campos 
Maciel

188º Aprovado

273017618 Deverson Wulpi 
Fraga

189º Aprovado

273005715 Jordan Da Silva 
Rodrigues

190º Aprovado

273011767 Cleidson Rabelo 
Da Silva

191º Aprovado

273001641 Paulo Ananias De 
Souza Fernandes

192º Aprovado

1.3 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - 
NEGROS ...
Área de Formação: Administração

Inscrição    Nome Class. Resultado
(...)    

273009252 Krissia Alecrim 
Carvalho Costa

33º Aprovado 
Negro

273027236 Aurelio Campos 
Maciel

34º Aprovado 
Negro

273005715 Jordan Da Silva 
Rodrigues

35º Aprovado 
Negro

273001641 Paulo Ananias De 
Souza Fernandes

36º Aprovado 
Negro

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1702336

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E 

RECURSOS HUMANOS (SEGER)
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

(SEDU)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
VAGAS NOS CARGOS DE
AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL, 
PROFESSOR P (PEDAGOGO) E PROFESSOR B

EDITAL SEGER/SEDU N° 32/2026

A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS (SEGER) e a SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO (SEDU), tendo em vista os Editais SEGER/
SEDU nº 01/2024 e nº 02/2024, de 11 de dezembro 
de 2024, publicados no Diário Oficial dos Poderes do 
Estado, edição de 13 de dezembro de 2024, e suas 
respectivas retificações, em cumprimento à decisão 
concedida nos autos do Agravo de Instrumento nº 
5017192-85.2025.8.08.0000,

RESOLVEM inserir na lista dos aprovados do Edital 
SEGER/SEDU nº 17/2025, o candidato WELLINGTON 
PATRIK BELL DE ANDRADE LOPES (Sub Judice), 
inscrição nº 0019329k, para ocupar a 92ª posição 
da lista dos candidatos autodeclarados negros para 
o cargo N14 - AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL.

Vitória/ES, 07 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1702725

PORTARIA Nº 005-S, DE 06 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2025-MJ7F8;

RESOLVE:

REMANEJAR, nos termos do artigo 22, inciso III, do 
Decreto nº 5170-R, de 07 de julho de 2022, o servidor 
FABRICIO VALENTIM ZANZARINI, nº funcional 
3284450, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário do Instituto de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Espírito Santo - IDAF para a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - 
SEAMA, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1702280

PORTARIA Nº 006-S, DE 06 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 29, do Decreto n.º 5170-R, de 
07 de julho de 2022, e tendo em vista o que consta 
do processo e-Docs nº 2025-45FZP;

RESOLVE:

REMANEJAR, nos termos do artigo 22, inciso II, 
do Decreto nº 5170-R, de 07 de julho de 2022, a 
servidora MICHELE RICIERI BASTOS, n.º funcional 
4996178, ocupante do cargo de Agente de Extensão 
em Desenvolvimento Rural do Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- INCAPER para atuar na Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - 
SEAG, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1702571

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Janeiro de 2026 às 21:24:50 Código de Autenticação: a0f6b4ba


